ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:                         Ngọc Hồi, ngày         tháng        năm

BÁO CÁO

Công tác quản lý hoạt động giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm

 và sản phẩm gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện

Kính gửi:

  - Sở NN và PTNT tỉnh Kon Tum;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh.

Thực hiện công văn số 227/CCCNTY-Ttra, ngày 23/9/2019 của Chi cục

Chăn nuôi và Thú y tỉnh Kon Tum về việc đăng ký làm việc với UBND các huyện,

thành phố trong công tác quản lý hoạt động giết mổ, kinh doanh gia súc, gia cầm

và sản phẩm gia súc, gia cầm; UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo như sau:

I. Công tác chỉ đạo, điều hành

Từ khi lò mổ gia súc, gia cầm của huyện đi vào hoạt động. UBND huyện

thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt

công tác quản lý hoạt động giết mổ, kinh doanh gia súc, KSGM,... UBND huyện

đã ban hành các văn bản chỉ đạo
1
, trong quá trình triển khai thực hiện.

Chỉ đạo các ngành liên quan, UBND các xã (Đăk Kan, thị trấn Plei Kần và

Đăk Xú) tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh giết mổ đưa gia súc vào Lò để

giết mổ. Để công tác kiểm soát giết mổ theo quy định.

II. Tình hình quản lý hoạt động giết mổ gia súc.

 1. Hoạt động của Lò mổ: Chỉ đạo Chủ lò mổ đảm bảo việc vận hành hoạt

động của Lò mổ thường xuyên, không gián đoạn và cung cấp các trang thiết bị,

dụng cụ,... cần thiết để phụ vụ cho công tác giết mổ gia súc tại lò mổ.

1
  Công văn số 729/UBND-TH, ngày 22/5/2019 về việc triển khai các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh động vật. Trên cơ sở công văn đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan

chuyên môn tăng cường công tác quản lý việc vận chuyển mua bán động vật đặc biệt là lợn;

kiểm soát giết mổ động vật; kiểm tra vệ sinh thú y động vật, sản phẩm động vật và an toàn vệ

sinh thực phẩm theo quy định.

- Công văn số 1046/UBND-TH, ngày 11/7/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc

triển khai công văn số 4249/HD-BNN-TY, ngày 18/6/2019 của Bộ nông nghiệp và PTNT về

Hướng xẫn kiểm soát, vận chuyển lợn để nuôi làm giống, nuôi thương phẩm trong và ngoài vùng

có bệnh Dịch tả Châu phi.

- Công văn 1057/UBND-NN, ngày 18/9/2019 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc tăng

cường công tác phòng chống bệnh Dịch tả lợn Châu phi.

2. Công tác KSGM trong lò mổ gia súc tập trung huyện: Trung tâm

DVNN hợp đồng 01 cán bộ làm công tác KSGM trong Lò mổ, thực hiện kiểm tra,

đóng dấu KSGM và cấp tem vệ sinh thú y theo Quy định. Phân công 01 cán bộ của

Trung tâm phụ trách công tác KSGM trong lò mổ.

3. Số lượng gia súc giết mổ trong Lò mổ:

- Tổng số hộ kinh doanh, giết mổ heo, bò là: 27 hộ trong đó (Số hộ mổ

heo:19 hộ, bò: 08 hộ). Hiện nay số hộ thực hiện đưa gia súc vào lò giết mổ. Đối

với heo là 17/19 hộ, bình quân từ 25-32 con heo/ngày; đối với bò 07/08 hộ, bình

quân từ 5-7 con bò/ ngày.

- Việc chấp hành của hộ kinh doanh giết mổ: Nhìn chung các hộ kinh doanh

giết mổ gia súc đã chấp hành tốt việc đưa gia súc vào lò mổ gia súc tập trung để

giết mổ. Tuy nhiên việc chấp hành chưa được đồng bộ, vẫn còn một số hộ vừa mổ

ở nhà vừa mổ trong Lò mổ, do vậy việc kiểm soát, kiểm tra gặp nhiều khó khăn

trong quá trình triển khai thực hiện.

- Về xử lý vi phạm: Tại xã Đăk Xú lực lượng chức năng đã xử lý 01 trường

hợp vi phạm mổ ngoài quy định, xã thu và tiêu hủy 01 con heo.

- Hiện tại Lò giết mổ gia súc tập trung vẫn đảm bảo và đáp ứng đủ điện,

nước, nước sôi, nước vệ sinh phục vụ cho nhu cầu giết mổ đối với các hộ kinh

doanh. Việc vệ sinh sau mỗi ca mổ đều thực hiện tốt. Việc khử trùng được thực

hiện đều đặn theo hướng dẫn của ngành thú y.

IV. Một số khó khăn, vướng mắc và kiến nghị.

1. Một số khó khăn, vướng mắc: Việc chỉ đóng dấu KSGM lên một số vị

trí trên thân thịt đã làm cho người tiêu dùng khó nhận biệt được vì chố có dấu đã

bán cho người tiêu dùng.

- Việc xử lý vi phạm còn nhiều bất cập được Quy định trong một số điều tại

Nghị định 90/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ... vì không thu sản

phẩm động vật vi phạm thì không khó thực hiện việc phạt. Việc căn cứ giá để phạt

cũng còn nhiều bất cập.

- Lò mổ chưa bố trí được người có chuyên môn để phối hợp và chủ động

thực hiện việc kiểm tra gia súc nhập cũng như gia súc trong lò mổ.

- Cán bộ của Trung tâm không đủ người để kiểm soát được nguồn heo nhập

vào Lò mổ.

- Người tiêu dùng vẫn chưa biết hoặc chưa quan tâm đến nguồn gốc sản

phẩm động vật khi mua (đó là dấu KSGM trên thân thịt hoặc tem vệ sinh thú

y..); chính vì vậy ý nghĩa của việc kiểm soát và đóng dấu, cấp tem vệ sinh thú y

không được coi trọng. Chỉ khi nào người tiêu dùng yêu cầu sản phẩm thịt phải có

nguồn gốc; dấu trên thân thit hoặc tem vệ sinh thú y khi mua thì lúc đó công tác

kiểm soát giết mổ mới thực sự được coi trọng.

- Việc kiểm tra, xử lý vi phạm của UBND các xã, thị trấn chưa thực hiện

nghiêm và thường xuyên.

2. Một số kiến nghị:

- Đề nghị các đoàn của tỉnh tăng cường phối hợp với huyện để kiểm tra xử

lý vi phạm, xử phạt các hộ kinh doanh giết mổ gia súc không đúng nơi quy định và

buôn bán sản phẩm gia súc không rõ nguồn gốc, không có dấu KSGM nên quy

định rõ mức phạt cụ thể. Đề xuất việc đóng dấu như thế nào để nhận biết dễ hơn.

- Đề nghị tỉnh nên ủy quyền cho cấp huyện trong việc Kiểm dịch động vật

nơi đi và nơi đến để dễ theo dõi và kiểm soát.

- Kiến nghị Bộ Nông nghiệp sử đổi khoản 6, điều 20, mục 3 về lĩnh vực

KSGM. Vì quy định như vậy khó áp dụng cho công tác xử phạt.

UBND huyện Ngọc Hồi báo Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Chăn nuôi

và Thú y tỉnh biết, chỉ đạo./.
Nơi nhận:

 - Như trên (b/c);

 - Phòng NN & PTNT (biết);

 - Trang TTĐT huyện

 - Lưu: VT-TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Văn Tuyên

		2019-10-01T14:30:01+0700

		2019-10-01T15:19:58+0700

		2019-10-01T15:19:58+0700

		2019-10-01T15:19:58+0700

		2019-10-01T15:19:58+0700

		2019-10-01T15:19:58+0700